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	Tema mësimore: 

13.2 Zmadhimi dhe zvogëlimi.
	Situata e të nxënit: Pse themi që simetria boshtore, rrotullim dhe zhvendosja paralele prodhojnë figura kongruente?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Zmadhon ose zvogëlon figurat sipas koeficientëve të dhënë;
· Gjeni koeficientin e zmadhimit;
· Tregon se shëmbëllimi dhe fytyra nuk janë figura kongruente.
	Fjalët kyçe: zmadhim, zvogëlim, koeficient i zmadhimit.



	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, artet.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi diskuton më nxënësit situatën e të nxënit.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Më pas mësuesi i njeh nxënësit me zmadhimin (zvogëlimin) e figurave dhe koeficientin e zmadhimit. Në vijim prezanton shembujt 1-4 duke i njohur me teknikën e zmadhimit (zvogëlimit të figurave. Nxënësit individualisht punojnë ushtrimet 1, 2 dhe 4.
c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Nxënësit demonstrojnë në tabelë zgjidhjen e ushtrimeve.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës nxënësit për saktësinë dhe estetikën e ndërtimit të figurave.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Ushtrimet 3, 5 dhe 6 në tekst dhe fletën përgjegjës në fletoren e punës.
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